
 

 
第 253 号（第 609 号）         診療情報管理研究        令和 5（2023）年 7 月 1 日 

 

編 集 
発  行  人   

武田   隆久 

〒102−8414    東京都千代田区三番町 9−15 
一般社団法人    日本病院会    教育部教育課 
TEL  03−5215−6647（受講生専用） 
FAX  03−5215−6648（受講生専用）  
URL https://jha-e.jp/ 

受付時間 10 ：00〜17：00 
（ただし、土・日・祝祭日、年末年始は除く） 

発  行  日    毎月 1 日 
 

 
 

  第 49 回日本診療情報管理学会学術大会 in 青森 

 

 丹野 弘晃 
第 49 回日本診療情報管理学会学術大会 学術大会長 

十和田市立中央病院 事業管理者 

 

受講生の皆さん、表題の大会長を仰せつかっている丹野弘晃と申します。本年 9 月 14 日(木)、15 日

(金)に青森県十和田市で開催される学術大会まで、残り 3 か月を切りました。実に４年ぶりの参集型開

催となり、懇親会も行います。メインテーマに「地域の医療介護情報を活用する～地域における診療情

報管理士の在り方とは～」を掲げ、現場の皆さんにエールを送りつつ、湧活につながる講演内容が目白

押しです。会場を十和田市民文化センター１か所に集約して、ほぼすべてのご発表を後日オンデマンド

配信いたします。事前登録も始まっておりますので、数多くの皆さんのご参加を心よりお待ちしており

ます。 

さて、講演内容の詳細については、大会ホームページでご確認いただきたいのですが、基調講演では

弘前大学教授の村下公一先生から、津軽地域で行われている健康データ活用の世界的な事業を、特別講

演では京都大学教授の黒田知宏先生から、医療 DX を促すためのこれからの電子カルテ等を、教育講演

1 では倉敷中央病院副院長の福岡敏雄先生から、診療ガイドラインの作成・編集・導入と医療 DX・QI

等を、教育講演 2 ではメディカルソリューションパートナー代表取締役の兵藤敏美先生から、地域の医

療データの集め方・活用の仕方等をお話しいただく予定です。シンポジウムは、3 つのテーマを企画し

ております。1 つ目は、「地域包括ケアシステム構築に向けた医療と介護の診療情報活用」をテーマ

に、それぞれの立場からの突っ込んだ議論が期待されます。2 つ目は、「診療情報をつかう・まもる・

つなぐ」をテーマに、サイバーセキュリティも含めて幅広く議論していただきます。3 つ目は、「診療

記録の監査」をテーマに、今回初めて導入した公募によるシンポジストの皆さんのご発表になります。

厳正な審査を経た選りすぐりの内容ですので、ぜひご聴講ください。 

９月の十和田市は、紅葉はまだですが平均気温 18℃前後で大変爽やかな気候です。新幹線を含む鉄

道・高速道路・空港等はありませんが、自然豊かな美しいまちです。ということで、アクセス・宿泊に

つきましては、ご迷惑をお掛けするかもしれませんが、お許しください。だからこそ、十和田ならでは

のおもてなしの心でお待ちしております。重ねてのお願いとなりますが、本学術集会へぜひ足をお運び

いただきたいと存じます。 

※詳細は 9 ページおよび大会 WEB サイトをご覧ください。 

 通   教   月   報  

 
 

令和 5（2023）年         7 月号 

診 療 情 報 管 理 研 究 


